公立大学法人福知山公立大学経営審議会 議事録

１．日  時

２．場  所

３．出席委員

欠席委員

４．事務局

平成 29年 6月 27日（火） 10：30～12：45

福知山公立大学 1号館 2階会議室

井口和起、山本裕一、大槻秀明、金田悦生、辻重五郎、仁張直敏、村上

裕子、和久明、渡辺尚生

なし

竹友良成、大橋尚哉、大岡章、竹元啓（書記）

５．会議概要

（１） 定足数

（２） 議長

（３） 議事録署名人

定款第 18条第 4項により成立した。

定款第 18条第 3項により井口理事長が議長となった。

議長から議事録署名人として仁張委員、渡辺委員が指名された。

（４） 議事

 【審議事項】

 第１号議案  学則変更

 学則変更［審議１］について審議を行い、出席委員から次の意見があった。

・他大学も共通して抱える課題を理由に編入学制度を廃止するのではなく、大学は何のため

にあるのかという点を念頭に置いて再度検討してほしい。北近畿で唯一の公立大学として

開学したばかりで編入学制度廃止はいかがなものか。

・公立大学という開かれた大学において、編入学の門戸を閉ざすことに疑問を感じる。特色

ある教育の実施や単位の読み替えなどについて、編入学廃止以外の方法はないのか。

・入学定員 200名に向けて必要なところに注力できるよう、編入学を廃止して教員の負担を

減らした方がいいのではないか。

議長は、本件については経営審議会での採決は行わず、理事会の議決に委ねることとし、承

認された。

 第２号議案  平成 28年度業務実績報告書

 平成 28年度業務実績報告書［審議２］について審議を行い、原案どおり承認された。

出席委員から次の意見があった。

・3 つのポリシーを確立しただけで 4の評価は甘いと感じる。プロセスよりもプロダクトを

重視して評価する必要があるのではないか。

 第３号議案  平成 28年度決算

 平成 28年度決算［審議３］について審議を行い、原案どおり承認された。

 第４号議案  理事長選考会議委員の選出

 理事長選考会議委員の選出［審議４］について審議を行い、渡辺委員が選出された。

 【報告事項】

 （１）近況報告

 教育活動、学生活動、研究活動、地域への活動、学生募集計画、認証評価受審に係るスケジ

ュール等の近況［報告１］について報告があった。

 （２）規程の改正

 規程の改正［報告２］について報告があった。